
　　　　　　　　　　平成２６年 ３ 月３１日現在 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金預金 470,062,455 466,659,353 3,403,102

未収金 114,532,474 150,516,263 △ 35,983,789

前払金 641,394 975,110 △ 333,716

前払費用 15,112 38,322 △ 23,210

仮払金 0 16,599 △ 16,599

その他 11,631 0 11,631

商品 529,361 393,558 135,803

貯蔵品 10,630 9,620 1,010

流動資産合計 585,803,057 618,608,825 △ 32,805,768

2.固定資産

(1) 基本財産

定期預金 337,811,250 337,856,250 △ 45,000

投資有価証券 99,988,750 99,943,750 45,000

基本財産合計 437,800,000 437,800,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 174,745,264 157,905,342 16,839,922

減価償却引当資産 53,492,815 56,908,954 △ 3,416,139

特定資産合計 228,238,079 214,814,296 13,423,783

(3) その他固定資産

建物 209,611,928 214,464,236 △ 4,852,308

建物附属設備 95,629,390 105,725,421 △ 10,096,031

構築物 45,937 91,864 △ 45,927

車両運搬具 231,235 408,472 △ 177,237

什器備品 973,286 2,080,864 △ 1,107,578

土地 75,552,000 75,552,000 0

電話加入権 80,300 80,300 0

長期前払費用 338,660 483,140 △ 144,480

敷金 672,000 1,827,000 △ 1,155,000

保証金 10,010,008 10,018,015 △ 8,007

預託金 38,410 88,410 △ 50,000

出資金 57,000 57,000 0

長期性預金 488,750 443,750 45,000

長期未収金 0 799,467,000 △ 799,467,000

その他固定資産合計 393,728,904 1,210,787,472 △ 817,058,568

固定資産合計 1,059,766,983 1,863,401,768 △ 803,634,785

資産合計 1,645,570,040 2,482,010,593 △ 836,440,553

 貸　借　対　照　表 

科　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 65,981,435 142,227,464 △ 76,246,029

未払費用 1,604,272 1,447,227 157,045

前受金 1,157,895 960,695 197,200

預り金 18,794,237 16,742,295 2,051,942

未払法人税等 171,000 171,000 0

未払消費税 1,988,700 213,100 1,775,600

賞与引当金 9,568,214 9,512,935 55,279

役員賞与引当金 735,000 0 735,000

短期借入金 0 799,467,000 △ 799,467,000

流動負債合計 100,000,753 970,741,716 △ 870,740,963

2.固定負債

退職給付引当金 174,745,264 157,905,342 16,839,922

役員退職慰労引当金 131,250 0 131,250

固定負債合計 174,876,514 157,905,342 16,971,172

負債合計 274,877,267 1,128,647,058 △ 853,769,791

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0

2.一般正味財産 1,270,692,773 1,253,363,535 17,329,238

（うち基本財産への充当額） 337,800,000 337,800,000 0

（うち特定資産への充当額） 53,492,815 56,908,954 △ 3,416,139

正味財産合計 1,370,692,773 1,353,363,535 17,329,238

負債及び正味財産合計 1,645,570,040 2,482,010,593 △ 836,440,553



Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息

②特定資産運用益

特定資産受取利息

③受取会費

正会員受取会費

④事業収益

業務負担金収益

業務受託収益

施設管理運営収益

手数料収益

⑤受取補助金等

受取地方公共団体補助金

⑥雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2) 経常費用

①事業費

給料手当

退職給付費用

福利厚生費

調査研究費

広告宣伝費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料費

賃借料

運営費

保険料

諸謝金

租税公課

支払負担金

支払利息

委託費

補償費

支払手数料

商品原価

賞与引当金繰入額

雑費

0 35,827

5,000 0 5,000

(1,635,848)

1,635,848

(130,849)

35,827

130,849

(24,380,000)

388,723,775

304,200

(570,838)

24,380,000

(492,445,625)

89,814,900

13,602,750

 正 味 財 産 増 減 計 算 書 

当 年 度 前 年 度 増　減科　　　　　　　目

平成２５年 ４ 月 １ 日から平成２６年 ３ 月３１日まで （単位：円）

(523,921)

523,921

(436,307,587)

99,358,415

14,831,841

90,468

480,370

519,687,081

17,342,543

469,955

568,565

328,250

3,577,867

9,999,996

4,066,765

33,687,108

3,280,059

828,170

51,271,682

13,117,530

54,764

2,436,510

2,797,100

1,693,230

12,540

1,564,850

161,865,731

7,970,548

4,250,996

367,824

(2,049,809) (△ 413,961)

2,049,809 △ 413,961

(160,841) (△ 29,992)

160,841 △ 29,992

(24,380,000) (0)

24,380,000 0

(522,341,227) (△ 29,895,602)

414,028,527 △ 25,304,752

95,212,250 △ 5,397,350

12,758,550 844,200

341,900 △ 37,700

(176,332) (394,506)

(8,814,533)

8,814,533

(△ 8,290,612)

△ 8,290,612

122,400 △ 31,932

53,932 426,438

557,922,742 △ 38,235,661

10,555,067 4,276,774

(447,157,642) (△ 10,850,055)

105,556,188 △ 6,197,773

19,453,976 △ 2,111,433

261,261 208,694

219,605 108,645

1,101,485 △ 532,920

3,289,067 288,800

10,710,218 △ 710,222

△ 28,925

2,431,315

5,869,519 △ 1,802,754

27,971,716 5,715,392

2,792,439 487,620

3,574,682 676,314

784,525 43,645

5,195

45,826,518 5,445,164

15,136,420 △ 2,018,890

83,689

7,925,897 44,651

1,570,083 △ 5,233

168,179,245 △ 6,313,514

127,068 △ 114,528

1,598,000 95,230

523,921 8,553,063 △ 8,029,142

417,060 △ 49,236

3,169,536 △ 372,436



当 年 度 前 年 度 増　減科　　　　　　　目

②管理費
役員報酬
給料手当
臨時雇賃金
退職給付費用
福利厚生費
調査研究費
広告宣伝費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
減価償却費
消耗品費
修繕費
印刷製本費
燃料費
光熱水料費
賃借料
運営費
保険料
諸謝金
租税公課
支払負担金
委託費
支払手数料
役員賞与引当金繰入額
賞与引当金繰入額
役員退職慰労引当金繰入額

雑費
経常費用計

当期経常増減額
2.経常外増減の部
(1) 経常外収益

①固定資産売却益
土地売却益

経常外収益計
(2) 経常外費用

①固定資産除却損
建物附属設備除却損
什器備品除却損

②貸倒損失
貸倒損失

③特別損失
受託事業補償損失
敷金除却損

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息
②一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

(0) (2,030,000)
2,030,000 0 2,030,000

1,155,000 0 1,155,000

47,128,792

411,357 △ 24,349

10,628

163,628

1,227,513 △ 431,530
283,348
136,860

1,597,666

22,081,820

355,941
91,791
140,125

19,452 △ 11,537
316,980 △ 103,250

16,107,116

2,008,081
4,526,185

(61,297,674)
10,299,348

0

887,580

151,400

7,915
213,730
387,008

59,126

795,983

190,456

497,605,261

0

8,173,873

(2,030,000)

248,854
35,000
712,110
2,205,000
10,653,300

△ 4,752,582

2,030,000

(5,627,582)

373,037
5,254,545

(0)

6,782,582

17,329,238
1,253,363,535
1,270,692,773

(100,152)

100,000,000
100,000,000
1,370,692,773

100,152
(△ 100,152)
△ 100,152

0

108,400 43,000

2,616,967 △ 608,886
5,044,861 △ 518,676

88,619 3,172

37,800 21,326

932,942 △ 649,594

20,045,140 △ 3,938,024

(63,636,308) (△ 2,338,634)
2,523,870 7,775,478

1,231,378 △ 1,094,518
431,841 △ 75,900

373,538 △ 233,413
1,282,310 △ 1,033,456

△ 47,278
4,304,890 △ 2,099,890

393,225 △ 358,225

56,436,000 △ 49,653,418

△ 144,000

2,631,6185,542,255

△ 1,683,847
510,793,950 △ 13,188,689

2,030,000

(124,657) (△ 24,505)

△ 56,436,000 51,683,418
△ 9,307,208 26,636,446
1,262,670,743 △ 9,307,208

100,000,000 0
100,000,000 0

124,657 △ 24,505
(△ 124,657) (24,505)
△ 124,657 24,505

5,254,545
0 373,037

(144,000) (△ 144,000)

0 0

1,253,363,535 17,329,238

11,415,764 △ 762,464
49,400

187,125

1,587,038

1,353,363,535 17,329,238

(0) (5,627,582)
0

0

3,331

△ 25,046,972

68,000 △ 68,000

759,388

1,847,475

838,180

144,000
(1,155,000) (56,292,000) (△ 55,137,000)

0 56,292,000 △ 56,292,000

735,000

131,250

0

0

735,000

131,250



　　     　　 平成２５年 ４ 月 １ 日から平成２６年 ３ 月３１日まで （単位：円）

実施事業等会計

まちづくり事業 都市整備事業 施設管理事業 組合助成事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (0) (0) (1,635,848) (0) (1,635,848)

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 1,635,848 0 1,635,848

②特定資産運用益 (0) (0) (0) (0) (0) (130,849) (0) (130,849)

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 130,849 0 130,849

③受取会費 (0) (24,380,000) (0) (0) (24,380,000) (0) (0) (24,380,000)

正会員受取会費 0 24,380,000 0 0 24,380,000 0 0 24,380,000

④事業収益 (0) (103,721,850) (388,723,775) (0) (492,445,625) (0) (0) (492,445,625)

業務負担金収益 0 89,814,900 0 0 89,814,900 0 0 89,814,900

業務受託収益 0 13,602,750 0 0 13,602,750 0 0 13,602,750

施設管理運営収益 0 0 388,723,775 0 388,723,775 0 0 388,723,775

手数料収益 0 304,200 0 0 304,200 0 0 304,200

⑤受取補助金等 (0) (0) (0) (523,921) (523,921) (0) (0) (523,921)

受取地方公共団体補助金 0 0 0 523,921 523,921 0 0 523,921

⑥雑収益 (27,000) (0) (449,670) (0) (476,670) (94,168) (0) (570,838)

受取利息 0 0 0 0 0 90,468 0 90,468

雑収益 27,000 0 449,670 0 476,670 3,700 0 480,370

経常収益計 27,000 128,101,850 389,173,445 523,921 517,826,216 1,860,865 0 519,687,081

(2) 経常費用

①事業費 (30,419,430) (60,516,227) (344,848,009) (523,921) (436,307,587) (0) (0) (436,307,587)

給料手当 17,399,221 29,945,586 52,013,608 0 99,358,415 0 0 99,358,415

退職給付費用 2,911,109 2,916,110 9,004,622 0 14,831,841 0 0 14,831,841

福利厚生費 3,078,973 5,186,118 9,077,452 0 17,342,543 0 0 17,342,543

調査研究費 289,665 180,290 0 0 469,955 0 0 469,955

広告宣伝費 105,000 0 223,250 0 328,250 0 0 328,250

会議費 20,152 1,875 13,800 0 35,827 0 0 35,827

旅費交通費 182,885 358,120 27,560 0 568,565 0 0 568,565

通信運搬費 275,711 677,353 2,624,803 0 3,577,867 0 0 3,577,867

減価償却費 584,731 871,197 8,544,068 0 9,999,996 0 0 9,999,996

消耗品費 579,929 151,342 3,335,494 0 4,066,765 0 0 4,066,765

修繕費 65,258 553,502 33,068,348 0 33,687,108 0 0 33,687,108

印刷製本費 479,317 370,448 2,430,294 0 3,280,059 0 0 3,280,059

燃料費 192,841 186,062 449,267 0 828,170 0 0 828,170

光熱水料費 140,756 293,339 50,837,587 0 51,271,682 0 0 51,271,682

賃借料 409,195 3,276,495 9,431,840 0 13,117,530 0 0 13,117,530

運営費 0 33,440 21,324 0 54,764 0 0 54,764

保険料 88,590 123,654 2,224,266 0 2,436,510 0 0 2,436,510

諸謝金 580,000 0 1,113,230 0 1,693,230 0 0 1,693,230

租税公課 234,100 275,268 2,287,732 0 2,797,100 0 0 2,797,100

支払負担金 520,380 520,380 524,090 0 1,564,850 0 0 1,564,850

支払利息 0 0 0 523,921 523,921 0 0 523,921

委託費 833,143 12,172,701 148,859,887 0 161,865,731 0 0 161,865,731

補償費 5,000 0 5,000 0 0 5,000

支払手数料 103,322 103,321 161,181 0 367,824 0 0 367,824

商品原価 0 0 4,250,996 0 4,250,996 0 0 4,250,996

賞与引当金繰入額 1,345,152 2,319,626 4,305,770 0 7,970,548 0 0 7,970,548

雑費 0 0 12,540 0 12,540 0 0 12,540

 正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表 

科　　　　　　　　　　　目 法人会計
内部取引
消　　去

合　　計
その他会計



実施事業等会計

まちづくり事業 都市整備事業 施設管理事業 組合助成事業 小計
科　　　　　　　　　　　目 法人会計

内部取引
消　　去

合　　計
その他会計

②管理費 (0) (0) (0) (0) (0) (61,297,674) (0) (61,297,674)

役員報酬 0 0 0 0 0 10,299,348 0 10,299,348

給料手当 0 0 0 0 0 16,107,116 0 16,107,116

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 0 0 0 2,008,081 0 2,008,081

福利厚生費 0 0 0 0 0 4,526,185 0 4,526,185

調査研究費 0 0 0 0 0 151,400 0 151,400

広告宣伝費 0 0 0 0 0 59,126 0 59,126

会議費 0 0 0 0 0 7,915 0 7,915

旅費交通費 0 0 0 0 0 213,730 0 213,730

通信運搬費 0 0 0 0 0 387,008 0 387,008

減価償却費 0 0 0 0 0 795,983 0 795,983

消耗品費 0 0 0 0 0 283,348 0 283,348

修繕費 0 0 0 0 0 136,860 0 136,860

印刷製本費 0 0 0 0 0 355,941 0 355,941

燃料費 0 0 0 0 0 91,791 0 91,791

光熱水料費 0 0 0 0 0 140,125 0 140,125

賃借料 0 0 0 0 0 248,854 0 248,854

運営費 0 0 0 0 0 35,000 0 35,000

保険料 0 0 0 0 0 712,110 0 712,110

諸謝金 0 0 0 0 0 2,205,000 0 2,205,000

租税公課 0 0 0 0 0 10,653,300 0 10,653,300

支払負担金 0 0 0 0 0 887,580 0 887,580

委託費 0 0 0 0 0 8,173,873 0 8,173,873

支払手数料 0 0 0 0 0 190,456 0 190,456

役員賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 735,000 0 735,000

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 1,597,666 0 1,597,666

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 131,250 0 131,250

雑費 0 0 0 0 0 163,628 0 163,628

経常費用計 30,419,430 60,516,227 344,848,009 523,921 436,307,587 61,297,674 0 497,605,261

当期経常増減額 △ 30,392,430 67,585,623 44,325,436 0 81,518,629 △ 59,436,809 0 22,081,820

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

①固定資産売却益 (0) (0) (0) (0) (0) (2,030,000) (0) (2,030,000)

土地売却益 0 0 0 0 0 2,030,000 0 2,030,000

経常外収益計 0 0 0 0 0 2,030,000 0 2,030,000

(2) 経常外費用

①固定資産除却損 (7,475) (5,614,519) (0) (0) (5,621,994) (5,588) (0) (5,627,582)

建物附属設備除却損 0 5,254,545 0 0 5,254,545 0 0 5,254,545

什器備品除却損 7,475 359,974 0 0 367,449 5,588 0 373,037

②貸倒損失 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0

③特別損失 (0) (0) (0) (0) (0) (1,155,000) (0) (1,155,000)

受託事業補償損失 0 0 0 0 0 0 0 0

敷金除却損 0 0 0 0 0 1,155,000 0 1,155,000

経常外費用計 7,475 5,614,519 0 0 5,621,994 1,160,588 0 6,782,582

当期経常外増減額 △ 7,475 △ 5,614,519 0 0 △ 5,621,994 869,412 0 △ 4,752,582

当期一般正味財産増減額 △ 30,399,905 61,971,104 44,325,436 0 75,896,635 △ 58,567,397 0 17,329,238

一般正味財産期首残高 1,253,363,535

一般正味財産期末残高 1,270,692,773

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (0) (0) (100,152) (0) (100,152)

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 100,152 0 100,152

②一般正味財産への振替額 (0) (0) (0) (0) (0) (△ 100,152) (0) (△ 100,152)

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 △ 100,152 0 △ 100,152

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000

指定正味財産期末残高 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,370,692,773



１．重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　…　償却原価法（定額法）によっている。

(2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 商品　…　最終仕入原価法による原価法によっている。

② 貯蔵品　…　最終仕入原価法による原価法によっている。

(3)　固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産
     建物、建物附属設備、構築物、車両運搬具、什器備品

　…　定額法によっている。

② 無形固定資産
     長期前払費用　…　定額法によっている。

(4)　引当金の計上基準

① 賞与引当金
　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金
額を計上している。

② 役員賞与引当金
　役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金
額を計上している。

③ 退職給付引当金
　職員の退職給付に備えるため、当期末自己都合要支給額に相当する金額を計
上している。

④ 役員退職慰労引当金
　常勤役員の退職慰労金の支給に備えるため、規程に基づく支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上している。

(5)　消費税等の処理方法

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
定期預金
投資有価証券

特定資産
退職給付引当資産
減価償却引当資産

小　　　　計

小　　　　計
合　　　　計 652,614,296 27,680,901

56,908,954 10,795,979

14,257,118 666,038,079
214,814,296 27,635,901 14,212,118 228,238,079

14,212,118 53,492,815
157,905,342 16,839,922 0 174,745,264

437,800,000 45,000 45,000 437,800,000
99,943,750 45,000 0 99,988,750
337,856,250 0 45,000 337,811,250

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高科　　　 目

（単位：円）



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
定期預金
投資有価証券

特定資産
退職給付引当資産
減価償却引当資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

有形固定資産
建物
建物附属設備
構築物
車両運搬具
什器備品

無形固定資産
長期前払費用

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとお
りである。

静岡県公募公債
（平成16年度 第2回）

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額
基本財産受取利息

７．実施事業資産について

実施事業資産（まちづくり事業に係る資産）の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

建物（共用ｲｰｽﾃｰｼﾞ浜松事務所）

建物附属設備（共用事務所可動間仕切）

車両運搬具（専用社用車）

什器備品（液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ、ﾊﾟｿｺﾝ、共用ﾈｯﾄﾜｰｸ）

土地（共用ｲｰｽﾃｰｼﾞ浜松事務所）

合　　　　計 666,038,079 100,000,000 391,292,815
小　　　　計 228,238,079 0 53,492,815

53,492,815 0 53,492,815 0
174,745,264 0 0 174,745,264

小　　　　計 437,800,000 100,000,000 337,800,000 0
99,988,750 0 99,988,750 0
337,811,250 100,000,000 237,811,250 0

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

（ う ち 負 債 に
対 応 す る 額 )

科　　　 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　　計

小　　　　計

小　　　　計

664,938,734

5,000,775
5,000,775

669,939,509

科　　　　目 帳簿価額 時　　価

4,662,115

評価損益
99,988,750 100,540,000

合　　　　　計 100,152

合　　　　計 99,988,750 100,540,000

内　　　　　容 帳簿価額

100,152

（単位：円）

9,463,105

4,662,115

363,109,073

174,745,264

551,250

551,250

174,745,264

338,660

95,629,390
45,937

（単位：円）

306,830,436

（単位：円）

（単位：円）

261,215,941

338,660

358,446,958 306,491,776
8,489,819 973,286

4,232,760 4,001,525 231,235

356,845,331
289,804,638 80,192,710

4,592,900 4,546,963

209,611,928

科　　　　目

資産の名称

18,888,000

18,185,926
36,787

1
33,181

当期末残高
まちづくり事業



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

流動負債

賞与引当金

役員賞与引当金

固定負債

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

0

157,905,342

附　 属　 明　 細 　書

735,000

16,839,922

0

0

735,000

174,745,264
0 131,250 0 131,250

小　　　　計 167,418,277 27,274,386 9,512,935 185,179,728

9,512,935 9,568,214 9,512,935 9,568,214

（単位：円）

科　　　 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高


